

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4929
01 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: एकीकृत बागवानी विकास मिशन के अंतर्गत उत्कृष्टता केन्द्र

4929. श्री बस्तीपति नागराजूः

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) की शुरुआत से लेकर अब तक इसके अंतर्गत स्वीकृत कुल उत्कृष्टता केन्द्रों (सीओई) की राज्यवार और वर्षवार संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में स्वीकृत उत्कृष्टता केन्द्रों की वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में बागवानी फसलों के लिए उत्कृष्टता केन्द्र की स्थापना हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (घ) यदि हां, तो स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या का जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) और (ख): राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम) और समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के तहत देश में योजना की शुरुआत से स्वीकृत उत्कृष्टता केन्द्रों (सीओई) की कुल संख्या का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग) और (घ): उपलब्ध जानकारी के अनुसार, इस प्रभाग को आंध्र प्रदेश सरकार से कुप्पम जिले और पालनाडु जिले में उत्कृष्टता केन्द्र (सीओई) की स्थापना के लिए दो प्रस्ताव प्राप्त हुए थे और इन दोनों प्रस्तावों को एमआईडीएच योजना के तहत मंजूरी दे दी गई है।

राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम)/बागवानी के समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के
तहत स्वीकृत उत्कृष्टता केंद्र

(लाख रुपए में)

क्र. सं.	राज्य	केंद्र का नाम	परियोजना लागत	स्वीकृत वित्तीय सहायता	स्थिति
	भारत-इज़राइल सहयोग के अंतर्गत उत्कृष्टता केंद्र				
1.	आंध्र प्रदेश	कुप्पम में फूल और सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 13.07.2018	937.00	892.00	पूरा हो गया
2.					
2.		पलनाडु जिले के नेकारिकल्लू मंडल के गुंडलापल्ली गांव में सब्जियों और मसालों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 22.09.2023	1061.33	706.97	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
3.	असम	सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र (संरक्षित खेती) स्वीकृति की तारीख : 21.01.2021	1033.84	583.58	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
4.	बिहार	वैशाली में आम और लीची के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	1000.00	970.00	पूरा हो गया
5.		चंडी , नालंदा में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	700.00	600.00	पूरा हो गया
6.	गोवा	कोडर , खंडेरपार , पौंडा , दक्षिण गोवा, गोवा में सब्जियों और फूलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 06.03.2023	1178.68	579.82	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
7.	गुजरात	साबरकांठा में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	1150.00	1147.50	पूरा हो गया
8.		कच्छ में खजूर के लिए पीएचएम का उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	500.00	450.00	पूरा हो गया
9.		जूनागढ़ में केसर आम के लिए उत्कृष्टता केंद्र	400.00 केवीवार्ड	400.00	पूरा हो गया

क्र. सं.	राज्य	केंद्र का नाम	परियोजना लागत	स्वीकृत वित्तीय सहायता	स्थिति
10.	हरियाणा	मंगियाना , सिरसा में फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 2009	970.00	970.00	पूरा हो गया
11.		घरौंधा , करनाल में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 2009	600.00	600.00	पूरा हो गया
12.		लाडवा , कुरुक्षेत्र में उपोष्णकटिबंधीय फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	920.00	910.35	पूरा हो गया
13.		कुरुक्षेत्र में एकीकृत मधुमक्खी पालन विकास केंद्र के लिए उत्कृष्टता केंद्र	1300.00 राज्य बजट के अंतर्गत	1050.00	पूरा हो गया
14.		मुनीमपुर , झज्जर में फूलों की खेती और बीज उत्पादन के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 04.06.2018	998.14	787.10	पूरा हो गया
15.		अर्ध-शुष्क बागवानी उत्कृष्टता केंद्र, गिर्नाँ , भिवानी स्वीकृति की तारीख : 21.08.2020	1000.00	825.90	पूरा हो गया
16.	हिमाचल प्रदेश	मंडी के सिद्धपुर और झरेरा में खट्टे फलों और अनार के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 16.11.2021	1904.00	604.49	पूरा हो गया
17.	कर्नाटक	कोलार में आम के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	200.00	197.65	पूरा हो गया
18.		बागलकोट में अनार के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	400.00	352.33	पूरा हो गया
19.		धारवाड में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	500.00	474.05	पूरा हो गया
20.	महाराष्ट्र	फल अनुसंधान केंद्र हिमायत बाग, औरंगाबाद में केशर आम के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	745.80	744.00	पूरा हो गया
21.		डॉ. बी. एस. कोंकड़ कृषि विद्यापीठ, दापोली, रत्नागिरी में आम के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 2009	636.00	636.00	पूरा हो गया
22.		अकोला के कृषि महाविद्यालय के बागवानी अनुभाग में साइट्रस के लिए उत्कृष्टता केंद्र	454.00	454.00	पूरा हो गया

क्र. सं.	राज्य	केंद्र का नाम	परियोजना लागत	स्वीकृत वित्तीय सहायता	स्थिति
		स्वीकृति की तारीख : 2009			
23.		महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी , अहमदनगर में अनार के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 2009	464.12	458.00	पूरा हो गया
24.	मध्य प्रदेश	नूराबाद , मुरैना में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 17.03.2020	1622.40	969.27	पूरा हो गया
25.		कुड़डम , छिंदवाड़ा में साइट्रस के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 17.03.2020	1569.95	668.22	पूरा हो गया
26.	मिजोरम	लुंगलेई में फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 13.01.2015	950.00	900.00	पूरा हो गया
27.	ओडिशा	आम और सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र, पानीकोइली , जाजपुर , ओडिशा स्वीकृति की तारीख : 06.03.2023	1256.92	527.49	सिविल कार्य शुरू हुआ.
28.	पंजाब	करतारपुर में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	1000.00	973.00	पूरा हो गया
29.		खनौरा , होशियारपुर में साइट्रस के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	1200.00	1039.00	पूरा हो गया
30.		बठिंडा में खारे पानी के उपचार के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	1550.00	1496.00	पूरा हो गया
31.	राजस्थान	प्रोजेनी ऑर्चर्ड, नांता , कोटा में साइट्रस (किन्नू और मंदारिन) के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	700.00	644.00	पूरा हो गया
32.		राजहंस नर्सरी, ढिंडोल , बस्सी , जयपुर में अनार के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	350.00	295.00	पूरा हो गया
33.		सागरा - भोजका , जैसलमेर में खजूर के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	600.00	552.00	पूरा हो गया
34.	तमिलनाडु	कृष्णगिरि में फूलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	950.00	880.00	पूरा हो गया

क्र. सं.	राज्य	केंद्र का नाम	परियोजना लागत	स्वीकृत वित्तीय सहायता	स्थिति
35.		डिंडीगुल में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 24.04.2012	1150.00	1018.00	पूरा हो गया
36.	तेलंगाना	रंगा रेड़ी में फूलों और सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 27.08.2014	1000.00	920.00	पूरा हो गया
37.	त्रिपुरा	त्रिपुरा के अमरपुर स्थित तैदु एससीओ में साइट्रस के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 22.09.2023	917.83	462.71	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
38.	उत्तर प्रदेश	बस्ती में फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 27.08.2014	1000.00	740.00	पूरा हो गया
39.		कन्नौज में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 27.08.2014	1000.00	780.00	पूरा हो गया
40.		राजकिय संतति उद्यान , माधोपुर , चंदौली (वाराणसी मंडल) में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 29.12.2021	1094.67	666.47	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
41.		कोखराज , कौशाम्बी में फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 29.12.2021	1032.77	651.64	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
42.	पश्चिम बंगाल	चिनसुराह , हुगली में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र	1427.49 राष्ट्रीय कृषि विकास योजना	1000.00	पूरा हो गया
43.	मेघालय	दावागे विलियमनगर ईस्ट गारो हिल, मेघालय में साइट्रस के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 22.01.2025	1013.47	553.23	सीओई के लिए भूमि की पहचान कर ली गई है तथा राज्य सरकार द्वारा कोडल औपचारिकताएं शुरू कर दी गई हैं।
	भारत-डच सहयोग के तहत उत्कृष्टता केंद्र				
44.	महाराष्ट्र	बारामती में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 27.08.2024	1353.54	1000.00	पूरा हो गया
45.		तलेगांव में फूलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 13.01.2015	1218.97	1000.00	पूरा हो गया

क्र. सं.	राज्य	केंद्र का नाम	परियोजना लागत	स्वीकृत वित्तीय सहायता	स्थिति
46.		401-405, रामा प्लाजा, केएफसी के ऊपर, सिंहगढ़ रोड, पीएल देशपांडे गार्डन के सामने, पार्वती , पुणे - 411009हाइड्रोपोनिक के लिए उत्कृष्टता केंद्र,	0.00	0.00	निजी कंपनी द्वारा स्थापित किया जाएगा, MIDH के तहत कोई धनराशि स्वीकृत नहीं की जाएगी
47.		जालंधर में आलू के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 27.08.2014	980.00	785.00	पूरा हो गया
48.		लुधियाना में फूलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 13.07.2018	997.33	770.28	पूरा हो गया
49.	पंजाब	खेरी गांव में प्याज के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 20.03.2024	998.00	559.48	यह कार्य पूर्ण होने के अग्रिम चरण में है।
50.		श्रीनगर के ज़ावूरा में शीतोष्ण फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 04.06.2018	970.18	924.81	पूरा हो गया
51.	जम्मू और कश्मीर	जम्मू में उष्णकटिबंधीय फलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 17.01.2019	731.80	420.12	पूरा हो गया
52.	केरल	अंबालावायल , वायनाड में सब्जियों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 17.03.2020	1471.27	767.13	पूरा हो गया
53.	त्रिपुरा	उन्नत प्रशिक्षण केंद्र (यूजीटीसी), लेम्बुचारा , पश्चिम त्रिपुरा, त्रिपुरा में फूलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्वीकृति की तारीख : 20.03.2024	1000.00	528.83	सीओई के लिए भूमि की पहचान कर ली गई है तथा राज्य सरकार द्वारा कोडल औपचारिकताएं शुरू कर दी गई हैं।

क्र. सं.	राज्य	केंद्र का नाम	परियोजना लागत	स्वीकृत वित्तीय सहायता	स्थिति
54.	ગુજરાત	છલ્લા , ગાંધીનગર, ગુજરાત મેં આલૂ ઔર કટે ફૂલોं કे લિએ ઉત્કૃષ્ટતા કેંદ્ર સ્વીકृતિ કી તારીખ : 22.01.2025	1455.00	834.96	પ્રક્રિયા કે તહેત
55.	ઉત્તરાખંડ	પંડિત દીનદયાલ ઉપાધ્યાય ઉદ્યાન મેં શીતોળ ફલોં કે લિએ ઉત્કૃષ્ટતા કેંદ્ર દીન દયાલ ઉપાધ્યાય રાજકીય ઉદ્યાન, ચૌબટિયા , અલ્મોડા સ્વીકृતિ કી તારીખ : 22.01.2025	1000.00	671.62	સીઓઈ કે લિએ ભૂમિ કી પહ્યાન કર લી ગઈ હૈ તથા રાજ્ય સરકાર દ્વારા કોડલ ઔપચારિકતાએં શરૂ કર દી ગઈ હૈનું ।
56.	કર્નાટક	2/5, યેદિયુર ઝીલ કે પાસ, 4થ મેન રોડ, ટાટા સિલ્ક ફાર્મ, જયનગર , બೆંગલુરુ, કર્નાટક મેં હાઇ ટેક બાગવાની કે લિએ ઉત્કૃષ્ટતા કેંદ્ર,	0.00	0.00	પૂરા હો ગયા
ભારતીય અનુસંધાન સંસ્થાનોને સહયોગ સે ઉત્કૃષ્ટતા કેંદ્ર					
57.	લદ્દાખ	લેહ કે નિમ્મ મેં સીબકર્થોર્ન ઔર ખુબાની જૈસે અન્ય શીતોળ ફલોં કે લિએ ઉત્કૃષ્ટતા કેંદ્ર સ્વીકृતિ કી તારીખ : 17.01.2019	997.01	789.33	પૂરા હો ગયા
58.	કર્નાટક	કમલમ ફલ કે લિએ ઉત્કૃષ્ટતા કેંદ્ર - ભારતીય બાગવાની અનુસંધાન સંસ્થાન, હિરેહલ્લી સ્વીકृતિ કી તારીખ : 06.03.2023	903.50	765.79	યહ કાર્ય પૂર્ણ હોને કે અગ્રિમ ચરણ મેં હૈ।
